Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лыткарино Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Лыткаринский городской суд Московской области

в составе: председательствующего судьи Котова С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Тихолаз Д.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника Бобровой А.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Ламзиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование высшее, работающего водителем в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 4,24 гр., часть из которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, как для личного употребления, так и с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», ФИО4, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, незаконно, за 2000 рублей, сбыл Свидетель №1, участвовавшему в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, вещество в виде куска, растительного происхождения неправильной формы коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 2,88 гр., и которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени c 21 часа 20 минут по 21 час 45 минут Свидетель №1, находясь в помещении служебного кабинета № отдела полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции.

В ходе осмотра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, то есть места постоянного проживания ФИО4, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 55 минут, сотрудниками ОУР ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», в спальной комнате, в стенке-уголке квартиры по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты полученные ФИО4 от Свидетель №1 за незаконный сбыт последнему наркотического средства из растения конопля - гашиша две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая серии и номера № и №, ранее помеченные и используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также в спальной комнате, в стенке-уголке, были обнаружены и изъяты: вещество в виде шести кусков растительного происхождения неправильной формы коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, общей массой 1,36 гр., которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления, а также электронные весы с маркировкой «Item No.ML» в корпусе из полимерного материала черного цвета, в составе смыва с поверхности которых содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве 0,00054 гр. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью и показал, что наркотическое средство «гашиш» он употребляет путем курения с ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство гашиш он приобретает у мужчины по имени «ФИО2» в 

<

адрес>, по 500 рублей за один кусок, т.е. «условный грамм». При этом приобретает наркотическое средство у него из рук в руки, предварительно созваниваясь с ним по телефону, номер которого не помнит, в его телефоне записан как ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 50 минут он заехал домой по вышеуказанному адресу, чтобы сходить в туалет. Когда зашел в подъезд, то увидел, что на лестничной площадке около входной двери в его квартиру стоит мужчина по имени «ФИО1» фамилию которого не знает, с которым знаком примерно 6 месяцев, и ранее, примерно неделю назад договаривался о приобретении тому гашиша на сумму 2000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он у мужчины по имени «ФИО2» в 

<

адрес>, приобрёл для ФИО1 кусок гашиш на сумму 2000 рублей примерно 4 грамма и для себя кусок гашиша на сумму 1000 рублей 2 грамма, т.е. по 500 рублей за 1 грамм, о чём он сообщил по телефону ФИО1. ФИО1 ждал его, чтобы забрать у него наркотическое средство «гашиш» массой 4 грамма. ФИО1 он не ожидал увидеть, так как с ним в этот день не созванивались и не договаривались встретиться. 

После чего ФИО1 спросил, отдаст ли он тому гашиш, о котором договаривались. На что он тому ответил, что да и они вошли в квартиру, где ФИО1 примерно в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ передал две купюры достоинством 1000 рублей каждая, которые он положил в стенку-уголок, а оттуда достал кусок вещества коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш», которое он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут приобрёл у ФИО2 за 2000 рублей в 

<

адрес>, и передал его ФИО1, а его кусок гашиша, который он приобрёл для себя разломился на несколько мелких кусков и оставался в шкафу. После чего ФИО1 вышел из его квартиры, он пошел закрывать дверь и в это время в дверь кто-то постучал. Он сразу открыл дверь и на пороге увидел мужчин, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан, так как подозревается в совершении незаконного сбыта наркотического средства. После чего с его письменного согласия сотрудники полиции прошли к нему в квартиру с целью проведения осмотра места происшествия, и были приглашены двое понятых. 

В ходе осмотра места происшествия, у него в квартире в спальной комнате в стенке-уголке были обнаружены 2 купюры достоинством 1000 рублей каждая, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронные весы. Затем, сотрудник полиции предоставил на обозрение всем участвующим лицам ксерокопию денежных купюр, достоинством 1000 рублей каждая, сказав, что ранее данные денежные купюры были помечены в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего понятые сверили номера и серии на купюрах и на ксерокопии данных купюр, где номера и серии на них совпали. 

По факту обнаруженных денежных купюр он пояснил, что данные купюры ему передал ФИО1 за продажу ему наркотического средства «гашиш», о котором они договаривались заранее, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета это наркотическое средство – «гашиш», которое он приобрел для личного употребления у ФИО2 в 

<

адрес>, электронные весы были приобретены очень давно, также он их иногда использует для взвешивания приобретённого гашиша, указанные весы использует исключительно для себя. После чего, две денежные купюры, достоинством 1000 рублей каждая, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронные весы были изъяты и упакованы в конверты, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. 

Также был проведён его личный досмотр, были приглашены понятые. 

Ему и понятым были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции, спросил, есть ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что нет. Затем в присутствии понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещённых в гражданском обороте на территории РФ, веществ и предметов обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, его подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. Никакого давления со стороны сотрудников полиции в процессе проведения его личного досмотра на него не оказывалось. Факт сбыта наркотического средства «гашиш» ФИО1, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 признал.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина, в совершении данного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.24-27), согласно которого осмотрено и зафиксировано место совершения преступления, а именно: 

<

адрес>, расположенная на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, где ФИО4 передал Свидетель №1 один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, а именно гашиша, за 2000 рублей. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, серии и номера ММ 3740793, МГ 7130598, 6 кусков вещества растительного происхождения коричневого цвета, и электронные весы.

- показаниями свидетеля (сотрудника полиции) Свидетель №2, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился гражданин Свидетель №1, который добровольно изъявил желание содействовать сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным лиц занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, после чего им с Свидетель №1 было взято письменное заявление, в котором последний указал, что знает некоего мужчину по имени ФИО4, который занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, и что он желает оказать сотрудникам полиции содействие в изобличении и задержании с поличным ФИО4. При этом личность гражданина Свидетель №1 была достоверно установлена, так как он предъявил сотрудникам полиции паспорт РФ на свое имя. После чего было организовано проведение ОРМ «Проверочная закупка», был собран необходимый пакет документов, получена резолюция начальника полиции. Затем им в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, в кабинете № ОУР ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» был произведён осмотр Свидетель №1, выступающего в качестве покупателя наркотических средств, на наличие у последнего денежных средств и веществ, запрещенных на территории РФ, таковых при нем не оказалось, о чем был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств веществ, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и сам Свидетель №1 и после прочтения расписались в нем. После чего, в присутствии тех же двух понятых, участвующих при осмотре покупателя наркотических средств, были отксерокопированы две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, после чего данные купюры предоставили сверить с оригиналами купюр понятым, которые с ними ознакомились и расписались на ксерокопии, после чего был составлен протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр, с которым ознакомились понятые и Свидетель №1, и впоследствии расписались в нем. Затем денежные средства были переданы гражданину Свидетель №1 для осуществления проверочной закупки. После чего, Свидетель №1 в его сопровождении и сопровождении оперуполномоченного ОУР Свидетель №3 отправился к дому Дмитрия, по адресу: 

<

адрес>, так как знал, что тот сможет продать ему наркотическое средство гашиш. 

Прибыв примерно в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. к дому Дмитрия, Свидетель №1 зашёл в подъезд, в котором проживает Дмитрий, поднялся к входной двери квартиры Дмитрия, постучался, но дверь никто не открыл. 

При этом он с другими сотрудниками полиции находились на лестничной площадке этажом выше, так, чтобы никто их не видел, в том числе Дмитрий, если вдруг выйдет из квартиры. Через несколько минут, в указанный подъезд с улицы зашел мужчина, по сигналу Свидетель №1 им стало ясно, что это ФИО4. При этом в ходе разговора, они услышали, как Свидетель №1 спросил указанного мужчину (ФИО4), есть у того гашиш, на что тот ответил, что есть и пригласил Свидетель №1 в свою 

<

адрес>. Через несколько минут, примерно 21 час 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 подал им условный сигнал о том, что сделка состоялась, а именно, он открыл входную дверь указанной квартиры, в которой проживает ФИО4, затем сразу же закрыл её с небольшим хлопком. После чего Свидетель №1 открыл дверь квартиры, и вышел из квартиры ФИО4, они уже стояли на лестничной площадке возле входной двери в квартиру ФИО4. Свидетель №1 при этом из квартиры вышел один. После чего Свидетель №1 в его сопровождении сразу же поехал в сторону ОП по вышеуказанному адресу, где, в кабинете № в присутствии двух понятых, в период времени с 21 часав 20 минут по 21 час 45 минут 02.04.2018г. добровольно выдал ему один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, пояснив при этом, что это гашиш, который он несколько минут назад приобрел у ФИО4, в его квартире, за 2000 рублей, используемые в ходе проведения вышеуказанного ОРМ «Проверочная закупка». Выданное Свидетель №1 вещество сразу было в присутствии понятых упаковано в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, на конверте при этом расписались понятые, сам Свидетель №1 и он. По окончании добровольной выдачи им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в протоколе. Как ему впоследствии стало известно, Свидетель №1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, примерно в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ., передал ФИО4 денежные средства в сумме 2000 рублей (две купюры достоинством по 1000 рублей каждая), ранее помеченные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и переданные Свидетель №1 для осуществления закупки наркотического средства гашиш, после чего Дмитрий сразу же передал Свидетель №1 один кусок гашиша. Впоследствии ему стало известно, что примерно в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств был задержан гр. ФИО4. 

После чего в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры, где был задержан ФИО4, проведённого оперуполномоченным ОУР Свидетель №3, примерно в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ., были обнаружены и изъяты: две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, ранее помеченные в ходе проведения ОРМ «Поверочная закупка» и переданные Свидетель №1 для покупки наркотического средства гашиш, а также шесть кусков вещества растительного происхождения коричневого цвета, и электронные весы.

- оглашёнными показаниями свидетеля (сотрудника полиции) Свидетель №3, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данными им в ходе предварительного расследования, который дал показания, аналогичные показаниям сотрудника полиции Свидетель №2 (т.1 л.д.141-145);

- оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №1, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, который показал, что знал ФИО4, как сбытчика гашиша. ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) обратился в ОП 

<

адрес>, где сообщил о ФИО4, как о сбытчике гашиша и изъявил добровольное желание оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности последнего. Затем, с соблюдением всех формальностей, было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которой он (Свидетель №1), уже под контролем сотрудников полиции, купил у ФИО4 за меченные деньги наркотическое средство гашиш (т.1 л.д.41-45);

- оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №4, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут он вместе со своим знакомым Свидетель №7 находился недалеко от ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошел сотрудник полиции и пригласил их принять участие в качестве понятых при составлении протокола осмотра покупателя наркотических средств, на что он и его приятель Свидетель №7 согласились. После этого, их попросили пройти в кабинет №, который расположен на первом этаже здания полиции по вышеуказанному адресу. Им пояснили, что проводится оперативное мероприятие, направленное на изобличение мужчины по имени «Дмитрий», который занимается незаконным распространением наркотических средств, а именно героин, на территории 

<

адрес>. Затем ему и второму понятому мужского пола разъяснили права и обязанности понятых. Затем, в помещении вышеуказанного кабинета №, в их присутствии, сотрудником полиции мужского пола, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр ранее неизвестного ему мужчины, который, как им пояснили сотрудники полиции, выступал в роли «закупщика» наркотического средства, который представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин РФ, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>,, на предмет нахождения у того каких-либо денежных средств, а также запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ. Ничего из вышеперечисленного у «закупщика» Свидетель №1 обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции мужского пола был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи в протоколе. Далее, в период времени с 20 часов 17 минут по 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником полиции мужского пола, в их присутствии был составлен протокол пометки денежных купюр, в ходе которого путем ксерокопирования были помечены две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, серии и номера №, №. Номера и серии данных купюр, были переписаны в протокол пометки денежных купюр. Затем данные денежные купюры были переданы Свидетель №1 для осуществления им оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и покупки наркотического средства «героин» у мужчины по имени Тимур. Затем, он и второй понятой, ознакомившись с протоколом пометки денежных купюр, поставили в нем свои подписи, а также поставили свои подписи на ксерокопии вышеуказанных денежных купюр. После чего, примерно в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 отправился в сопровождении сотрудников полиции на встречу с Дмитрием, для осуществления ОРМ «Проверочная закупка». А он и второй понятой находились недалеко от вышеуказанного отдела полиции. Через некоторое время Свидетель №1 вместе с сотрудниками полиции приехали обратно в отдел полиции, где в том же кабинете № ему и второму понятому вновь были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции кусок комкообразного вида вещества растительного происхождения коричневого цвета, предположительно это было наркотическое средство гашиш. При этом Свидетель №1, выступающий в роли «закупщика» пояснил, что этот кусок он приобрел у мужчины по имени Дмитрий за 2000 рублей, ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, примерно в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данный кусок вещества коричневого цвета был помещен в белый бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттисками печати № ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» и скреплен подписями участвующих лиц. По поводу произошедшего с его стороны, со стороны другого понятого и «закупщика» Свидетель №1 какие-либо замечания, жалобы не поступили (т.1 л.д. 47-50);

- оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №7, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут он вместе со своим знакомым ФИО5 находился недалеко от ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошел сотрудник полиции и пригласил их принять участие в качестве понятых при составлении протокола осмотра покупателя наркотических средств, на что он и его приятель Свидетель №4 согласились. После этого, их попросили пройти в кабинет №, который расположен на первом этаже здания полиции по вышеуказанному адресу. Им пояснили, что проводится оперативное мероприятие, направленное на изобличение мужчины по имени «Дмитрий», который занимается незаконным распространением наркотических средств, а именно героин, на территории 

<

адрес>. Затем ему и второму понятому мужского пола разъяснили права и обязанности понятых. Затем, в помещении вышеуказанного кабинета №, в их присутствии, сотрудником полиции мужского пола, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр ранее неизвестного ему мужчины, который, как им пояснили сотрудники полиции, выступал в роли «закупщика» наркотического средства, который представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин РФ, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>,, на предмет нахождения у того каких-либо денежных средств, а также запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ. Ничего из вышеперечисленного у «закупщика» Свидетель №1 обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции мужского пола был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи в протоколе. Далее, в период времени с 20 часов 17 минут по 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником полиции мужского пола, в их присутствии был составлен протокол пометки денежных купюр, в ходе которого путем ксерокопирования были помечены две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, серии и номера №, №. Номера и серии данных купюр, были переписаны в протокол пометки денежных купюр. Затем данные денежные купюры были переданы Свидетель №1 для осуществления им оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и покупки наркотического средства «героин» у мужчины по имени ФИО3. Затем, он и второй понятой, ознакомившись с протоколом пометки денежных купюр, поставили в нем свои подписи, а также поставили свои подписи на ксерокопии вышеуказанных денежных купюр. После чего, примерно в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 отправился в сопровождении сотрудников полиции на встречу с Дмитрием, для осуществления ОРМ «Проверочная закупка». А он и второй понятой находились недалеко от вышеуказанного отдела полиции. Через некоторое время Свидетель №1 вместе с сотрудниками полиции приехали обратно в отдел полиции, где в том же кабинете № ему и второму понятому вновь были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции кусок комкообразного вида вещества растительного происхождения коричневого цвета, предположительно это было наркотическое средство гашиш. При этом Свидетель №1, выступающий в роли «закупщика» пояснил, что этот кусок он приобрел у мужчины по имени Дмитрий за 2000 рублей, ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, примерно в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данный кусок вещества коричневого цвета был помещен в белый бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттисками печати № ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» и скреплен подписями участвующих лиц. По поводу произошедшего с его стороны, со стороны другого понятого и «закупщика» Свидетель №1 какие-либо замечания, жалобы не поступили (т. 1 л.д. 131-134);

- оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №5, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении ОМП, на что он согласился. После чего совместно с сотрудниками полиции он прошел по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, второй понятой женщина и мужчина, который представился именем Дмитрий, фамилию он не запомнил. От сотрудников полиции стало известно, что ФИО4. Далее, ему, второму понятому и ФИО4 были разъяснены права и обязанности. С разрешения ФИО4 сотрудниками полиции был проведен осмотр его квартиры по вышеуказанному адресу. 

В ходе осмотра в квартире в спальной комнате в стенке-купе были обнаружены 2 купюры достоинством 1000 рублей каждая, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронные весы. Затем, сотрудник полиции предоставил на обозрение всем участвующим лицам ксерокопию денежных купюр, достоинством 1000 рублей каждая, сказав, что ранее данные денежные купюры были помечены в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее, он и вторая понятая сверили номер и серию на купюре и на ксерокопии данной купюры, где номера и серии на них совпали. По факту обнаруженных денежных купюр ФИО4 пояснил, что данные купюры ему передал какой-то друг за наркотическое средство «гашиш», кто именно он не пояснил, по факту изъятия 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронных весов ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство «гашиш», которое он хранит для личного употребления и сам лично употребляет, а на весах взвешивает. После чего, изъятые в ходе осмотра две денежные купюры, достоинством 1000 рублей каждая, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронные весы были упакованы в три бумажных конверта, оклеены и опечатанны оттисками печати № по г.о. Лыткарино, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. После чего, он также участвовал при проведении личного досмотра ФИО4, был приглашен второй понятой мужчина. Далее, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра. Также права и обязанности были разъяснены и ФИО4 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции, спросил у ФИО4 есть ли у того при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что нет. Далее, в их присутствии, сотрудник полиции, досмотрел ФИО4 В ходе проведения личного досмотра, у ФИО4 каких-либо запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, веществ и предметов обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. Также как и какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в процессе проведения личного досмотра ФИО4 на него не оказывалось (т. 1 л.д. 52-55);

- оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №6, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данными ей в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении ОМП, на что она согласился. После чего совместно с сотрудниками полиции она прошла по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, второй понятой мужчина и мужчина, который представился именем Дмитрий, фамилию она не запомнила. От сотрудников полиции стало известно, что ФИО4. Далее, ей, второму понятому и ФИО4 были разъяснены права и обязанности. С разрешения ФИО4 сотрудниками полиции был проведен осмотр его квартиры по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра в квартире в спальной комнате в стенке-купе были обнаружены 2 купюры достоинством 1000 рублей каждая, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронные весы. Затем, сотрудник полиции предоставил на обозрение всем участвующим лицам ксерокопию денежных купюр, достоинством 1000 рублей каждая, сказав, что ранее данные денежные купюры были помечены в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Далее, она и второй понятой сверили номер и серию на купюре и на ксерокопии данной купюры, где номера и серии на них совпали. По факту обнаруженных денежных купюр ФИО4 пояснил, что данные купюры ему передал какой-то друг за наркотическое средство «гашиш», кто именно он не пояснил, по факту изъятия 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронных весов ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство «гашиш», которое он хранит для личного употребления и сам лично употребляет, а на весах взвешивает. После чего, изъятые в ходе осмотра две денежные купюры, достоинством 1000 рублей каждая, 6 кусков комкоообразного вещества растительного происхождения коричневого цвета и электронные весы были упакованы в три бумажных конверта, оклеены и опечатаны оттисками печати № по г.о. Лыткарино, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало (т. 1 л.д. 126-129);

- заявлением Свидетель №1 (т.1 л.д.14), согласно которого он добровольно согласился оказать помощь в изобличении ФИО4, как сбытчика гашиша.

- собранными в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и надлежащим образом представленными материалами (постановлениями и рапортами) ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.6, 7, 9, 10-11, 12-13, 16, 18), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения указанного ОРМ в отношении ФИО4 был зафиксирован факт сбыта им лицу, участвующему при проведении оперативного мероприятия в качестве закупщика, наркотического средства.

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 (т.1 л.д.15), согласно которого перед проведением ОРМ каких-либо вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, у него обнаружено не было.

- протоколом пометки и передачи денежных средств, с ксерокопией купюр (т.1 л.д.16), согласно которых были осмотрены две денежные купюры достоинством 1000 рублей для передачи ФИО4, с них была снята копия, а номера переписаны в протокол.

- протоколом добровольной выдачи предметов (т.1 л.д.18), согласно которого Свидетель №1 добровольно выдал один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш, пояснив, что приобрёл его у ФИО4 за ранее выданные ему меченные деньги

- протоколами осмотров предметов, с фототаблицей (т.1 л.д.148-154, 118-122), постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств (т.1 л.д.123-125, 155-157), согласно которых были осмотрены на предварительном следствии и признаны вещественными доказательствами 

две денежные купюры, достоинством 1000 рублей, весы, изъятые в ходе ОМП, а также гашиш, добровольно выданный Свидетель №1, ранее приобретенный им у ФИО4.

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель Свидетель №1 подтвердил ранее данные им показания, подозреваемый ФИО4 подтвердил ранее данные им показания (т.1 л.д.64-70);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой один кусок вещества растительного происхождения неправильной формы коричневого цвета, добровольно выданном Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашиша, массой 2,88 гр. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма представленного вещества (т. 1 л.д. 38);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде куска растительного происхождения неправильной формы коричневого цвета, добровольно выданное Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой 2,88 гр. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма представленного вещества (т. 1 л.д. 82-84);

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ. Нарушений, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, не установлено.

Кроме того, были исследованы доказательства, приведённые стороной защиты:

- показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №10 – матери, бабушки, двоюродной сестры подсудимого, которые охарактеризовали подсудимого ФИО4 с положительной стороны.

Оценивая приведённые доказательства суд отмечает, что показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и показания подсудимого ФИО4, признающего факт сбыта Свидетель №1 гашиша, данными ими как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с оглашёнными материалами дела устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд доверяет признательным показаниям подсудимого, в части факта сбыта гашиша и последовательности его действий при этом, так как эти показания соответствуют показаниям свидетелей, другим материалам дела, а кроме того соответствуют показаниям самого подсудимого, данным им на предварительном следствии.

Суд также доверяет показаниям свидетелей обвинения по выше указанным основаниям и учитывает, что при рассмотрении дела, причин для оговора подсудимого с их стороны, в судебном заседании, установлено не было, а сам подсудимый не заявлял суду о возможности такого оговора.

Суд учитывает, что подготовительные мероприятия ОРМ «Проверочная закупка» (написание Свидетель №1 заявления, его личный досмотр, осмотр и вручение ему помеченных денежных средств) проводились до сбыта ФИО4 гашиша.

Также суд учитывает, что фактов указывающих на принуждение оперативными сотрудниками полиции, следователем или кем-либо еще свидетеля Свидетель №1 к оговору подсудимого, а последнего к самооговору, либо применение к ним психического или физического воздействия, в настоящем процессе также не установлено. 

Оценивая количество проданного ФИО4 наркотического средства гашиш, суд, с учетом постановления Правительства РФ от 08.10.2012г. № 1020, считает, что со стороны подсудимого имел место незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришёл к убеждению, что виновность подсудимого ФИО4 в совершении действий, указанных в описательной части приговора доказана, и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012г № 18-ФЗ), как незаконный сбыт наркотических средств совершённый, в значительном размере.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, рекомендациям Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015г., «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016г.№56), о необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, а именно, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретных обстоятельств его совершения, в частности от размера вреда и тяжести наступивших последствий, степени осуществления преступного намерения, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновного, состояние его здоровья, поведение в быту, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, и на условия жизни его семьи. 

Так совершённое ФИО4 преступление относится к особо тяжким преступлениям.

Оценивая личность ФИО4, суд учитывает его положительные характеристики с места жительства и работы, справки о том, что официально он на учёте у психиатра и нарколога не состоит, данные о его болезни, положительные характеристики его ближайших родственников. 

Также суд отмечает, что ФИО4 холост, имел работу, официальный источник дохода, детей не имеет, он ранее не судим.

Обстоятельств отягчающих ФИО4 наказание суд не усматривает. 

Обстоятельствами смягчающими ему наказание суд считает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, его хроническую болезнь.

Суд отмечает, что согласно п.29 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015г. № 58, под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершённом им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства или как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем, по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, и направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По настоящему делу установлено, что в ходе предварительного расследования ФИО4 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о содействии со следствием, то есть он пытался оказать содействие органам следствия по изобличению лиц, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, однако ему было обоснованно и мотивировано отказано. 

Таким образом, суд не усматривает в качестве обстоятельства смягчающего ему наказание, активное способствование раскрытию преступления. 

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства, а также учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, и считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества. 

Вместе с тем суд учитывает, что каких-либо доказательств о систематическом сбыте ФИО4 наркотических средств органами предварительного следствия, а также в судебном заседании не установлено, при этом суд учитывает вид наркотического средства, его тяжесть, которое сбыл ФИО4, а именно гашиш, что подтверждается представленными материалами уголовного дела, в том числе показаниями свидетеля обвинения сотрудника полиции Свидетель №2, он впервые привлечён к уголовной ответственности, по месту жительства и работы, со стороны ближайших родственников характеризуется положительно, о чём свидетельствуют характеристики, ходатайство с места работы, с просьбой о назначении минимального наказания, а также его хроническую болезнь - бронхиальную астму, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, суд считает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения к подсудимому ФИО4 ст.64 УК РФ, и назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, но не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, и с учётом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ, ФИО4 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, - 5 (пять) лет и 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения содержание под стражей - оставить ему без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с учётом предварительного заключения с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

– наркотическое средство с первоначальной упаковкой, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить;

– денежные средства в сумме 2000 рублей, использовавшиеся при контрольной закупке, находящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности в отдел полиции 

<

адрес>;

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Лыткаринский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе, в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе или заявить ходатайство.

Председательствующий судья С.В. Котов